ros: pro quorum observantia obligabitis vos et dictum regnum Sardinie et Corsicæ, jura et bona vobis competentia et competitura in eo. Omnium aut in prædictorum, quæ in præsentibus nostris litteris continentur, declaratio et interpretatio, quoties opus fuerit, faciendæ ad Romanum Pontificem seu Romanam Ecclesiam pertinebunt, quotiescunque super ipsis, vel eorum aliquo, vel aliquibus ambiguitatis aliquid vel dubii oriri contingeret, cuius Romani Pontificis vel Romanæ Ecclesiæ interpretationi et declarationi, stabitur verbo seu litteris, prout ipsis Romano Pontifici vel Ecclesiæ placuerit, faciendis. Nulli ergo omnino hominum liceat hæc paginam nostræ collationis, concessionis, donationis, investituræ, promulgationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hæc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud S. Petrum pridie non. Aprilis, Pontificatus nostri anno III ».

17. Ita porro ea regna concessa, quæ ex Pisanorum aliorumque invasorum manibus erant eripienda, ut si ad recuperandam Siciliam aliis concedenda Apostolicæ Sedi viderentur, id intra Omnium Sanctorum festum ei præstare liceret¹:
« Jacobo regi Sardinie et Corsicæ illustri.

« Cum regnum Sardinie atque Corsicæ tibi posterisque tuis sub certis modis et formis duxerimus concedendum, volumus et præsentium auctoritate decernimus, quod quantumcumque hujusmodi facta fuerit pura concessio, hoc expressum intelligatur et actum, quod si pro pace regni Siciliæ in factum vel ante factum fuerit nobis, et Ecclesiæ Romanæ ipsum regnum Sardinie ac Corsicæ necessarium, disponendi de ipso Sardinie et Corsicæ regno, ac illud alii concedendi usque ad festum Omnium Sanctorum proximo futurum sit nobis et eidem Ecclesiæ libera et plena reservata facultas; quodque tu super hoc regnum præstes assensum per tuas patentes litteras, harum seriem continentes, nobis ad nostrum beneplacitum assignandas. Dat. Romæ apud S. Petrum non. Aprilis an. III ».

18. *Idem Jacobus signifer Ecclesiæ creatur.* — Præter ea regna Jacobo tradita, Bonifacius ipsum Christianam exercitus in Orientem trajecturi ducem² creavit: ut enim Sicilia perduellis Christianas ibi res labefactarat, ita in spem veniebat Bonifacius, ut si in Ecclesiæ obsequium rediret, tunc omnium principum Christianorum arma in Saracenos vertere posset: magnæque Aragonis gloriæ fuit, ut Sedes Apostolica ipsorum regem Christianarum copiarum ducem eligeret. Cæterum astrinxit se Jacobus in Christum nominis patrocinium triemes adversus infideles egregie rebus omnibus in-structurum. Bonifacius vero omnia ipsius bona in Sedis Apostolicæ clientelam suscepit; cunctosque